Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo trigesimo quarto, idibus novembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 13 nov. 1534, pontif. anno I.

III.

Qui veri sint et familiares et continui commensales Summi Romani Pontificis.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus, divina providentia Papa III.

Causa decla-
rationis.

Provide considerans retroactis temporibus pluries dubitatum fuisse an referendarii et alii officiales, ex Palatio Apostolico panem habentes, secretarii apostolici, literarum apostolicarum scriptores, cubicularii, milites Sancti Petri ceterique officiales Sanctitati Suae seu Romano Pontifici pro tempore existenti in eodem Palatio deservientes aut custodiam facientes, fuerint et sint Sanctitatis Suae et Romanorum pro tempore Pontificum veri et indubitati, et non per privilegium, familiares et continui commensales.

Declaratur qui
sint veri fami-
liares Papae.

§ 1. Eadem Sanctitas Sua huiusmodi ambiguitatem in futurum tollere volens, ex certa scientia declaravit referendarios et alios officiales ex dicto Palatio panem habentes, protonotarios, subdiaconos, auditores Rotae, acolitos, scutiferos, secretarios, literarum apostolicarum scriptores, cubicularios ac milites Sancti Petri reliquosque officiales eidem Sanctitati Suae et Romano Pontifici pro tempore existenti in Palatio deservientes aut custodiam facientes, licet in eodem non habitaverint, nec habitent, nec forsitan habitabunt, nec in tinello comederint nec comedant, nec in futurum forsitan comedent, in posterum veros et indubitatos Sanctitatis Suae et Romanorum pro tempore Pontificum, et non per privilegium nec fidei, familiares et continuos commensales censerit, reputari et esse; ita ut regulis, tam editis quam edendis, de veris familiaribus et continuis com-

Bull. Rom. Vol. VI.

21

mensalibus Suae Sanctitatis et Romanorum pro tempore Pontificum loquentibus, in posterum potiantur et gaudeant, ac eis quoque quoad omnia subiiciantur, etiam ad hoc ut Sanctitas Sua et alii Pontifices, occurrentibus vacationibus beneficiorum ecclesiasticorum per eos obtentorum et obtinendorum, qualitercumque qualificatorum, per obitum eorumdem in Romana Curia vel extra, ad collationem, provisionem, praesentationem seu quamvis aliam dispositionem quorumcumque collatorum et collatricum, communiter vel divisim pertinentium, providere et de illis disponere libere et licite valeant in omnibus et per omnia, ac si referendarii, secretarii, scriptores et alii officiales huiusmodi ac deservientes supradicti in Palatio habitassent, et in tinello vere et realiter comedissent.

Clausula sub-
lata etc.

§ 2. Et ita per quoscumque iudices, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, et sacri Palatii Apostolici causarum auditores, de cetero iudicari et interpretari debere statuit, sublata eis aliter interpretandi et iudicandi potestate. Decernens irritum et inane etc.

Derogatio con-
trariorum.

§ 3. Constitutionibus, ordinationibus et regulis apostolicis, privilegiis quoque et indultis, tam ordinariis collatoribus, quam quibuscumque aliis personis, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis vel conditionis existentibus, concessis et concedendis, cum quibusvis clausulis derogatoriis praeservativis, restitutivis, irritativis, annullativis et aliis decretis, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis haberi voluit, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet, publicetur et describatur. A.

(Papae subscriptio).

Lecta et publicata fuit suprascripta constitutio sive declaratio in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis dominicae

Publicatio.

1 Sententiarum addit Cherub. (n. T.). 2 Deest forte derogatoriis, (n. T.).

millesimo quingentesimo trigesimo-quarto, die Martis, vigesima secunda mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pauli, divina providentia Papae tertii, anno I.

Pub. die 22 decembris 1534, pontif. anno I.

Sequitur declaratio dictae constitutionis.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus divina providentia Papa III.

Cui dudum postquam unam constitutionem suam etc. ¹.

§ 1. Innotuit qualiter, inter ceteros in eadem constitutione nominatos, referendarii et auditores, referendariatus et auditoriatus, ac nonnulli aliorum officiorum, quae obtinebant, ratione, ut singuli de ipsorum collegiis, necnon ex scriptoribus unus tanquam referendarius officium actu exercens, et alius tanquam decanus antiquitatis, et forsitan in aliis collegiis unus vel duo aut forsitan plures, et non singuli, ipsorum collegiorum ratione, panem ex Palatio Apostolico habeant, tamen custodiam non faciunt, a nonnullis asserbatur constitutionem praedictam in habentibus panem in Palatio, et custodiam facientibus coniunctim locum habere, et effectum sibi vindicare, et non alias nec alio modo procedere.

§ 2. Ambiguitatis dubium submovere volens, primo, viva voce oraculo declaravit et decrevit constitutionem ipsam etiam in die publicationis illius intelligi locumque vindicare, et procedere posse et debere, sive dicti officiales vel quicumque alii, coniunctim aut divisim, panem ex Palatio haberent, et in eodem custodiam facerent, etiam si iidem officiales et alii, per quorum obitum beneficia, ut praefertur, vacaverint, panem non habuissent, nec in ipso Palatio custodiam fecissent, ac beneficia per eosdem officiales et alias,